
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 88

ADOTTATO IL 07/02/2024

 ESECUTIVO DAL  07/02/2024

OGGETTO: DPCM  25  MAGGIO  2016:  PROGRAMMA STRAORDINARIO  DI  INTERVENTO
PER LA RIQUALIFICAZIONE  URBANA E  LA SICUREZZA DELLE  PERIFERIE
DELLE CITTA’ METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA -
LAVORI  DI  RECUPERO  DEL  CHIOSTRO  DELLA  CERTOSA  (FASE  1  –
PROGETTO “CHIOSTRO”) E DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI CIVV. 8 E
10 DI VIA L.  ARIOSTO (FASE 2 – PROGETTO “VIA ARIOSTO”) A GENOVA. -
RILASCIO DELL’AGIBILITÀ

CUP: B36J11000250001 e B34E16000460005 - CIG: 759052243 – MOGE: 15509
e 13196

IL DIRETTORE

Premesso:

- che la Civica Amministrazione ha inserito gli interventi in oggetto nelle previsioni contenute nel
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017 - 2019, adottato con D.C.C. n. 46 del 02.05.2017 e
successive variazioni;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2016-93 del 14.07.2016 è stato approvato il
Progetto Definitivo inerente la cosiddetta “Fase 2 -progetto Ariosto;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2017-183 del 20.06.2017, è stato approvato il
Progetto Definitivo inerente la cosiddetta “Fase 1 -progetto Chiostro”, nell’ambito del “DPCM 25

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



MAGGIO 2016: programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza
delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia”;

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  2017-176.2.0.-63  esecutiva  dal  27/11/2017  è  stato
approvato il progetto esecutivo “Fase 1 – progetto Chiostro”;

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  2017-176.2.0.-64  esecutiva  dal  28/11/2017  è  stato
approvato il progetto esecutivo “Fase 2 – progetto Ariosto”;

- che i progetti sono stati approvati avvalendosi del disposto di cui all’art. 7, comma 1, lettera c) del
DPR 6.6.2001 n. 380 e pertanto le deliberazioni summenzionate hanno valore di  titolo edilizio
abilitativo;

- che, con Determinazione Dirigenziale n. 2017/176.2.0./71 del 14/12/2017, i due interventi sono
stati accorpati in un unico appalto, per ragioni di ordine economico, e di opportunità di gestione del
cantiere, e con la medesima Determinazione Dirigenziale sono stati approvati i lavori e le modalità
di  gara  per:  “riqualificazione  del  Chiostro  della  Certosa  (fase  1  Chiostro)  e  risanamento
conservativo dei civv. 8 e 10 di via L. Ariosto (fase 2 Ariosto).”;

Premesso inoltre:

- che con Determinazione Dirigenziale n° 2022-212.0.0.-34 del 15/06/2022 sono state approvate
maggiori lavorazioni “a misura” e modifiche al contratto d’appalto ai sensi dell’art. 149, comma 1,
D.Lgs. 50/2016; 

- che con Determinazione Dirigenziale n° 2022-212.0.0.-135 del 15/12/2022 sono state approvate
maggiori lavorazioni “a misura” e modifiche al contratto d’appalto ai sensi dell’art. 149, comma 1,
D.Lgs. 50/2016;

Premesso infine:

- che i lavori sono stati seguiti dal Comune di Genova nella persona dell’Ing. Erica Piana, con il
ruolo di Direttore dei Lavori e dall’Arch. Ines Marasso in qualità di Responsabile del Procedimento,
entrambi tecnici interni alla C.A.;

- che sono stati incaricati per la direzione operativa delle strutture l’Ing. Stefano Podestà, e per il
collaudo statico l’Ing. Mauro Tirelli, entrambi professionisti esterni; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



-  che  in  data  30.05.2023  è  stata  certificata  l’ultimazione  dei  lavori  dell’intervento  nel  suo
complesso, nella loro essenzialità restando da completare opere marginali,  per le quali è stato
assegnato un termine aggiuntivo di 60 gg;

- che il Collaudo Tecnico Amministrativo è attualmente in fase di redazione;

Considerato:

- che gli appartamenti interessati dall’intervento di risanamento conservativo sono identificati con i
seguenti numeri civici ed interni:

• via Ludovico Ariosto Civico 8/1

• via Ludovico Ariosto Civico 8/6

• via Ludovico Ariosto Civico 8/7

• via Ludovico Ariosto Civico 8/8

• via Ludovico Ariosto Civico 10/1

• via Ludovico Ariosto Civico 10/2

• via Ludovico Ariosto Civico 10/3

• via Ludovico Ariosto Civico 10/4

- che gli spazi a destinazione associativa interessati dall’intervento di recupero e restauro sono
identificati con i seguenti numeri civici:

• via Ludovico Ariosto 28R

• via Ludovico Ariosto 30R

• via Ludovico Ariosto 32R

• via Ludovico Ariosto 34R

• via Ludovico Ariosto 36R

• via Ludovico Ariosto 38R

• Via Ludovico Ariosto snc (piano fondi interno al chiostro)

- che i locali a destinazione museale sono collocati ai piani fondi e giardino del complesso del
Chiostro della Certosa e al numero 40R di via Ariosto;

Preso atto:

-  che  gli  spazi  di  cui  sopra  sono  dotati  di  impianto  elettrico,  idrico-sanitario  e
riscaldamento/raffrescamento; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



- che ai sensi dell’ art. 24 del D.P.R. 380/2001 è necessario rilasciare il certificato di agibilità delle
cantine in argomento al fine di poterle affidare in gestione; 

Visti i seguenti documenti, allegati quali parte integrante:

- la dichiarazione ai sensi dell’art. 25 del D.P.R. n. 380/01, con la quale il Direttore dei Lavori Ing.
Erica Piana, ha attestato:

• che  le  opere  realizzate  sono  conformi  al  progetto  approvato  ed  alle  successive  varianti
concesse;

• che i muri sono asciutti;

• che i locali sono salubri; 

- i collaudi statici redatti dal Collaudatore Statico incaricato, Ing. Mauro Tirelli, depositati presso il
SUE e Città Metropolitana di Genova riferimenti pratiche: TRLMRA47M08L219Q-003658-5745505
protocollo  generale  numero  PG/2023/247981  del  05/06/2023,  TRLMRA47M08L219Q-003658-
5752898 protocollo  generale  numero PG/2023/248155  del  05/06/2023,  TRLMRA47M08L219Q-
003663-8541064  protocollo  generale  numero  PG/2023/525445  del  08/11/2023,
TRLMRA47M08L219Q-003663-8547935  protocollo  generale  numero  PG/2023/525458  del
08/11/2023;

- le dichiarazioni di conformità rilasciate dall’Impresa esecutrice di tutti gli impianti eseguiti;

Dato atto:

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’arch. Ines Marasso, Responsabile Unico del
Procedimento,  che attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il direttore attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

- che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguente mente non necessita
dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura  finanziaria  della  spesa
previsto dal d.lgs. 267/2000; 

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.
42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



Visti:

-  Il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  113/2023  del  05/04/2023  per  il  conferimento  di  incarichi
dirigenziali,  con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo
all’arch. Ines Marasso;

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 6 bis della L.241/1990;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

- il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione; l’art.
25 del DPR 380/01;

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 267;

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;

_____   

DETERMINA

1. di dichiarare, per le motivazioni espresse in premessa, che gli  appartamenti,  i  locali  ad uso
associativo e museale,  oggetto dell’intervento di  di  recupero del chiostro della Certosa e di
risanamento conservativo dei civv. 8 e 10 di via L. Ariosto, così come identificati in premessa,
sono agibili.

IL DIRETTORE

Arch. Ines Marasso

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



ALLEGATI:

 1. CERTIFICATO_COLLAUDO_STATICO_CERTOSA.pdf 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6





























Si dichia r a  c h e  so no  p a r t e  int e g r a n t e  d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  gli all eg a ti  r i po r t a ti
a  s e g ui r e  1 , p u b blica ti  co m e  file s e p a r a t i  d al  t e s to  d el  p rovve di m e n to  so p r a  r ipo r t a to:

1 L'im p r o n t a  d e gli alleg a ti  r a p p r e s e n t a t a  n el  tim b ro  digi t ale  QRCod e  in el en co  è  q u ella  d ei  
file  p r e-e sis t e n ti  alla  fir m a  digi t al e  con  cui è  s t a to  a do t t a to  il p rovvedi m e n to


	



